
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

CNPJ: 27.490.203/0001-60”, no valor global de R$ 2.577,00 
(dois mil quinhentos e setenta e sete reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros 
instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho 
de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de 
serviço, conforme o disposto no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em 
Diário ofi cial do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 23 de novembro de 2018.
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – TEN CEL QOPM
Resp. pela Diretoria do FASPM

Protocolo: 386772

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBTITUIÇÃO Nº 068/2016 – FUNSAU
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto nº. 5.380, de 12 de julho de 2002, considerando 
a Portaria Conjunta nº 1689, de 21 de novembro de 2016, a 
qual estabelece os procedimentos e as normas a serem adotadas 
pelos órgão e entidades da administração pública estadual direta 
e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2016, 
em seu CAPITULO VI, designa aos órgão e entidades a criação 
de uma Comissão para proceder o inventário dos bens móveis 
permanentes existentes no FUNSAU, e considerando o teor dos 
Ofícios de nº 024/2018 – SETOR DE PATRIMÔNIO/FUNSAU e 
315/18 – SEC/CMS.
R E S O L V E:
Art. 1º SUBSTITUIR os policiais militares TEN CEL QOPM RG 
27021 SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO, DO DGA, como 
Presidente da Comissão, SUB TEN PM RG 23125 MARCIO 
GERALDO OLIVEIRA COSTA e SD PM RG 40873 JOSÉ FELIPE 
FERREIRA PANTOJA, ambos do FUNSAU, como membros da 
presente Comissão pelos policiais militares CAP QOSPM RG 
37720 JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR, do CMS, 
como Presidente, 1º TEN QOAPM RG 16538 RÍVIA CRISTINA 
SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, do FUNSAU e 1º SGT 
PM RG 28518 CHARLES OLIVEIRA CARDOSO, do CMS, como 
membros da Comissão.
Art. 2º - NOMEAR o militar CB PM RG 39053 CLEITON SOARES 
SILVA, do FUNSAU, como membro da Comissão.
Art. 3º - MANTER o militar SD PM RG 39053 CRISTIANO MATEUS 
DE OLIVEIRA, como membro da Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 19 de novembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 386579
PORTARIA Nº 014/2018 – SEC/FUNSAU

A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto nº. 5.380, de 12 de julho de 2002, considerando 
os dizeres do Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do 
Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA Nº 962- SEAD/2008, 
publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008; Considerando 
a Portaria Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE nº 02, de 05 de 
outubro de 2018, que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018;
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os militares MAJ QOPM RG 27344 MARCELO 
ALEXANDRE LOPES MACHADO, CB PM RG 37443 SUSANA 
DAS GRACAS CARPINA CHAVES e CB PM RG 36876 CARLOS 
ALEXANDRE ROCHA CARVALHO, para sob a presidência 
do primeiro, procederem ao Inventário dos Bens Móveis 
Permanentes do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará, tendo 
como referência a Portaria nº 068/2016 - FUNSAU;
Art. 2º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém – PA, 22 de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 386560

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 
001/2018 – SEC/ FUNSAU.

A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado 
do Pará - FUNSAU, no exercício de suas atribuições constantes 
no Decreto Estadual nº. 5.380, de 12 de julho de 2002, após 
analisado o Relatório referente a Portaria nº 001/2018 – SEC/
FUNSAU, elaborado pela comissão composta pelos policias 
Militares: MAJ QOPM RG 27377 MARCELO ALEXANDRE LOPES 
MACHADO, CB PM RG 28525 EMARIVALDO DO ROSÁRIO DE 
ARAÚJO, CB PM RG 36346 ANDERSON DA SILVA SARAIVA e SD 
PM RG 40230 JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA, todos lotados 
no FUNSAU, referente a Portaria 002/2018 – SEC/FUNSAU, 
publicada no DOE Nº 333556, do dia 09 FEV 2018, com fi to de 
elaborar a conferência, organização, numeração e catalogação 
dos documentos existentes no arquivo do FUNSAU referente a 
anos anteriores a 2016.    
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Relatório apresentado pela Comissão 
após conferência dos documentos do FUNSAU situado 
no ALMOXARIFADO CENTRAL da PMPA, onde totalizaram 
5.992 (cinco mil, novecentos e noventa e dois) Processos de 
Pagamentos e 211 (duzentos e onze) Contratos/Credenciados.
Art. 2º - DETERMINAR ao Chefe da Gerência Administrativa e 
Financeira, que mantenha o arquivo do FUNSAU atualizados por 
exercícios fi nanceiros e controle dos contratos e credenciamentos 
já encerrados.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 20 de novembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 386614

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 271 DE 
20/11/2018-GAB/DG/CPCRC, PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.746 DE 26.11.2018.                
Onde se lê:
Período de 17.12.2019 a 15.01.2019
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale
Leia – se:
Período de 17.12.2018 a 15.01.2019
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 386597

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação 
de Veículos Automotores (veículo tipo sedan viatura policial com 
rastreador - item 08) para atender as necessidades deste CPC- 
RC.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018.
VALOR: R$ 17.160,00
VIGÊNCIA: 30/10/2018 À 29/10/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2017-SEGUP/PA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268– 
Implementação de serviços de perícias técnico- científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339033- Passagens e Despesas com 
Locomoção. FONTE: 0101006355- Recursos Ordinários.
CONTRATADO: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00, com 
sede estabelecida na Avenida Saraiva nº 400, sala 04, Brás 
Cubas, Bairro: Vila Cintra, Cidade: Mogi das Cruzes- SP CEP: 
08.745-900.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 386737

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 064-2015- CPC- RC

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 064/2015, o qual foi 
celebrado para prestação de serviços de natureza contínua 
de TELEATENDIMENTO E SECRETARIADO, de acordo com as 
necessidades deste CPC_RC.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018.
VIGÊNCIA: 15/12/2018 à 14/12/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA DE DESPESA: 339037- .Locação de Mão de Obra- 
FONTE: 0101 – Recursos ordinários.
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA; CNPJ/
MF Nº 08.775.721/0001-85; com sede estabelecida na rua José 
Marcelino de Oliveira, passagem Bom Jardim nº 2, sala A, Bairro: 
Centro, Ananindeua-PA - CEP- 67.030-170
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 386396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº233 DE 21/11/2018-DAF

NOME: SIDNY RICARDO NOGUEIRA ARAÚJO
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:57196481/2
PERÍODO:19.10.2018 a 28.10.2018.

Protocolo: 386518

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3868/2018-DG/CGP, DE 09/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
147/2018-DHCRV, datado de 31/10/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/490408,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALMERO JESUS COSTA, Diretor Técnico 
e Operacional, matrícula 57226865/1, para responder no período 
de 19/12/2018 a 02/01/2019, pela Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento, durante 
a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3878/2018-DG/CGP, DE 19/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 058/2018-DTI, de 
30/10/2018, e protocolado sob o nº 2018/484695,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDWALDO VENTURIERE PEREIRA, 
Programador, matrícula 57197155/1, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas para desenvolver suas atividades 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3856/2018-DG/CGP, DE 14/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 19/03/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/132020,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175929/1, da Gerência de Patrimônio 
para a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos deste Departamento, a fi m de desenvolver suas 
atividades no Posto de Atendimento do DETRAN na Estação 
Cidadania do Shopping Metrópole Ananindeua.


